

KOMUNIKAT
dla świadczeniodawców podstawowej opieki zdrowotnej
którzy nie złożyli wniosków o zawarcie umowy na rok 2006

Śląski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia informuje wymienionych wyżej świadczeniodawców podstawowej opieki zdrowotnej, że wdrożone w życie zostały działania mające na celu zabezpieczenie świadczeń zdrowotnych dla ubezpieczonych zadeklarowanych do Poradni Lekarza Rodzinnego, które do chwili obecnej nie złożyły wniosków o zawarcie umowy na rok 2006. To samo dotyczy świadczeniodawców, którzy w roku 2005 zabezpieczali świadczenia udzielane po godzinie 18-tej i w dni wolne od pracy oraz świąteczne.

Wobec faktu, że z dniem 31 grudnia 2005 roku wygasają umowy o udzielanie świadczeń zdrowotnych w tym zakresie, po dniu 1 stycznia 2006 roku brak będzie podstaw prawnych do finansowania jakichkolwiek świadczeń udzielanych przez zakłady opieki zdrowotnej, które nie mają podpisanej umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia, nawet w sytuacji kiedy świadczenia takie będą udzielane w trybie bezumownym.

W okresie przejściowym, do czasu kiedy ubezpieczeni nie zmienią deklaracji wyboru lekarza i pielęgniarki/położnej poz, bądź do czasu, kiedy złożone i rozpatrzone zostaną wnioski o udzielanie świadczeń w podstawowej opiece zdrowotnej w roku 2006 (*przypominam, że wnioski o zawarcie umowy w poz składać można w dowolnym czasie na przestrzeni roku, a zawierane umowy obejmują miesięczny okres rozrachunkowy*) świadczeń udzielać będą inne zakłady poz, szpitalne izby przyjęć, szpitalne oddziały ratunkowe, ambulatoria funkcjonujące przy stacjach pogotowia ratunkowego, na zasadzie odrębnej umowy zawartej z Narodowym Funduszem Zdrowia. Jednostkami rozliczeniowymi będą stawki ryczałtowe: 18 złotych za poradę lekarską oraz 5 złotych za świadczenia pielęgniarki i położnej.

W tej sytuacji, biorąc pod uwagę fakt, że stawki opłaty kapitacyjnej nie mogą być obecnie przedmiotem jakichkolwiek negocjacji z uwagi na brak środków w planie finansowym Oddziału, pozostałe warunki udzielania świadczeń zasadniczo nie odbiegają od warunków obowiązujących w roku 2005, a nadto Śląski OW NFZ gotów jest do rozmów w części spraw będących przedmiotem zainteresowania Porozumienia Zielonogórskiego, po raz kolejny zwracam się z apelem o złożenie wniosków o zawarcie umów na rok 2006.

Informuję, że w tym celu w Śląskim Oddziale Wojewódzkim NFZ, w Katowicach ul. Kossutha 13, pokój 131, w dniu 31 grudnia br. (sobota) Dział Podstawowej Opieki Zdrowotnej pełnić będzie dyżur i każdy kto pomiędzy godziną 8-mą a 13-tą złoży wniosek o zawarcie umowy, wniosek taki zostanie przyjęty i rozpatrzony ze skutkiem na dzień 1 stycznia 2006 roku.

Dyrektor
Śląskiego OW NFZ
Marek Piekarski

